A est pro adolescentulis manu ductio, unde intelli-
 gunt et ubi sit et quo respiciat : per hæc autem
 Evangelii mysterium discimus. *Fratruelis* enim
 ab ipsa nominatur, quia populus ex gentibus et
 ex Judæis fratres sunt. Illud autem *descendit*,
 significat illum qui a Jerusalem in Jericho de-
 scendit et incidit in latrones. Descendit enim ab
 ineffabili beatitudine, quando apparuit in carne,
 ut ex deserto iterum faceret hortum virtutum
 plantatione ornatum. Verus enim agricola de inte-
 gro plantat arvom suum, nempe nos homines.
 Etenim nos arvum ipsius sumus. Phialæ autem
 aromatis hactenus in descriptione pulchritudinis
 Sponsi, ad maxillarum encomium fuerunt accom-
 modatæ : hic autem a Verbo insinuantur esse
 locus in quo Sponsus degat, discentibus ex eo no-
 bis, non versari Sponsum in ea anima ubi virtutum
 quædam sit solitudo ; sed si quis aromatis sit
 phiala et unguenta proferat, is deinceps sapientiæ
 crater factus divinum et incorruptum vinum in se
 recipit, quo bibens exhilaratur. Pascuum porro
 Sponsi grex pascit, non in desertis spinas, neque
 herbam gramineam, sed ex hortis aromata liliaque
 quæ sunt quæcunque honesta, quæcunque justa,
 quæcunque amabilia, quæcunque boni nominis : si
 qua virtus et si qua laus, hæc in alimentum
 ipsius pastor bonus colligit : nam lilia quidem
 splendoris et puritatis mentalis quoddam symbo-
 lum sunt ; aromatum vero fragrantia significat
 affectionem ab omni fetore peccatorum abhorren-
 tem.

Nili. — Quantum quidem ad textum litteræ at-
 tinet, zelotypiam continet hæc sententia : repellit
 enim secum quærere volentes, dicens ipsum eo abi-
 visse, quo illas descendere difficile sit aut impossi-
 bile. Sensus autem significat Sponsum descendisse
 in hortum fertilem olerum, quæ sunt cibus infir-
 morum, et edulium eorum qui modicæ suat fidei,
 forte non descendurum, si hortus iste fuisset pa-
 radisus. Ingreditur enim in ea quæ perfectiora sunt,
 quasi cum æqualibus de plano æqualiter incedens :
 ad inferiora vero descendit, condescensionis dis-
 pensationem nominans descensum : sed et pascere
 in hortis erga eos qui pascuntur condescensionem
 denotat, utpote qui præ infirmitate ad montes natu-
 ralis pascuæ et antiquæ bonæ deductionis, perve-
 nire non valeant, priusquam pastor ad ipsos des-
 cendat, ibi per humanitatem existens, ubi ipsi per
 socordiam corruerant. Cæterum infirmiores in con-
 descensionis hortis pascens sicubi lilia reperiat, id est
 eos qui fiduciæ in Deum florem producere incipiunt
 et corporeæ necessitatis sollicitudinem in ipsum
 projiciant. Hæc utique colligit in opportuniorem
 omnino locum, ordinemque transplantans, quod
 iis in hortis commorationem judicet ipsis minime
 consentaneam, ne assuetudine ad pristinum statum
 trahente, ac multa cum similibus communicatione
 ad zelum imitationis irritante, ad veterem consue-
 tudinem reducantur.

Cyrelli. — Descendit in infernum ad animas justorum : hæc namque phialæ sunt aromatis, si quidem patriarchæ primi spirarunt fidem in Christum, et post resurrectionem pascit singulas ecclesias ; colligit vero lilia, nempe viros probos, sive sermonem confessionis ipsorum.

Vers. 2. Ego fratrueli meo, et fratruelis meus mihi qui pascit inter lilia.

Hic canon et terminus est perfectionis in virtute. Nam ex his discimus nihil oportere nos habere præter Deum, neque animæ purificatæ ad quidquam aliud respiciendum esse, sed ita semetipsam ab omni crassa re et cogitatione expurgare debere, ut omnino tota transformata ad spiritalem et immaterialem primævæ pulchritudinis imaginem quam exactissime ipsa se componat. Profert igitur hanc vocem Sponsa quasi speculum voluntatis electione præditum et animatum, quasi dicat : Cum ego toto orbe mei fratruelis faciem intueor, per hoc ipsum tota formæ ipsius pulchritudo in me conspicitur. Talis erat Paulus cum diceret : « Mihi vivere Christus est »¹. Nihil nempe materialium et humanarum affectionum in ipso vivebat, non tristitia, non ira, non timor, non trepidatio, non fastus, non audacia, non vana gloria, non aliud quidquam eorum quæ animam quadam erga se affectione polluant, sed solus ille mihi super est qui nihil est horum, sed sanctificatio et puritas, et incorruptio, et lumen, et veritas, et hujusmodi alia quæ animam meam pascunt, non in graminibus vel virgultis, sed in splendendoribus sanctorum. Et sicut in vas vitreum quodecumque injicitur pellucidum fit : sic nutritur anima liliis, id est virtutibus, quibus qui recta vivendi ratione satiatus est, in vita sua conspicuum se reddit, dum moribus suis cujuslibet virtutis speciem exprimit.

Nili. — Adhuc zelotypiam hic textus formatus est : ne enim existimarent ipsum omnibus esse communem, etiam iis qui necdum tali amore digni sunt, se solum soli illi attribuit. Quomodo autem nunc in liliis pascet, qui prius pascebat in hortis, nisi omnino proficientibus iis qui pascebantur :

Sicut corpus non fornicationi, sed Domino² ; sic et Sponsa Sponso. Et vice versa, si quis autem nos speciosus in animabus hominum, illum colligens, tanquam cura pastorali sua dignum, pascit.

Philonis. — Scilicet ego ipsi opera, et ipse mihi mercedem.

Apollinari. — Ne quis autem existimet hortum ipsius differre a Sponsi in eo conversatione, ostendit semetipsam esse quæ ab ipso pascatur, eandemque esse lilia. Hæc cum dixisset, Sponsus

¹ Philipp. i, 21. ² I Cor. vi, 13.

Φίλωνος (77). — Κατέβη πρὸς τὰς ἐν ᾧδου τῶν δικαίων ψυχάς· φιάλαι γὰρ αὐταὶ τοῦ ἀρώματος· πρῶτον γὰρ οἱ πατριάρχαι τὴν εἰς Χριστὸν ἐπνευσαν πίστιν· καὶ μετὰ τὴν ἀνάστασιν τὰς κατὰ τόπον ἐκκλησίας ποιμαίνειν· συλλέγειν δὲ κρίνα τοὺς ἀγαθοὺς ἄνδρας, ἢ τὸν λόγον τῆς ὁμολογίας αὐτῶν.